M I S E R O S T V M V L T V S M E N T I S] animi perturbationes, curas, angores, timores, ægritudines, quibus concitatus tumultuatur ac trepidat.

C V R A S L A Q V. C I R C. & c.] curas, quæ in domibus locupletum, & potentium, ac beatorum istorum, tum crebriores, tum molestiores solent esse. *laqueata tecta* autem, laquearibus ornata. M. Tull. de leg. 2. *Magnificasque villas, & pauimenta marmorea, & laqueata tecta contemno.* Lucretius lib. 2. *laqueata, aurataque templa.*

V O L A N T E I S] tralatio. sic Saty. 6. lib. 2. *simul atras Ventum est Esquilias, aliena negotia centum Per caput & circa saluunt latus.* potest etiam dici esse *συναρπάζειν*, seu *συναρπάζειν*, poetis valde vsitatam.

V I V I T V R P A R V O B E N E] subaudi ab eo, cui paternum, &c. id est, viuit is paruo bene, qui contentus est re sua familiari, & supellectili paterna, modicòque apparatu. Veteres salinorum appositu mensas sacras faciebant, vt declarat illud Arnobij lib. 2. *in penetralibus Vesta ignis perpetuos fouetis focos? sacras facitis mensas salinorum, & simulacrorum appositu?* Præterea sal condimentum est ciborum, immo verò obsonium tenuiorum. Nã cùm præter panem & sale nihil habeant, quod sibi apponant, pane, & sale famem explere coguntur, vt Saty. 2. lib. 2. *Cùm labor exuderit fastidia, siccus, inanis Sperne cibum vilem: nisi Hymettia mella Falerno Ne biberis diluta: foris est promus, &c.* Itaque per salinum, (id est vas, quo sal continetur) sale, vt primum omnium, quæ in mensa apponuntur: & per sale, tenuem & communem omnium hominum apparatus, minimèque sumtuosum victum significari puto. Adiuuat me quòd vulgo dicitur, *multos modios salis simul edendos esse, vt amicitia munus expletum sit:* quod est apud M. Tullium in Lælio: & apud Arist. lib. 8. de mor. ad Nicom. *κτὶ τῶ παροίαν γὰρ ἔστιν εἰδῆσαι ἀλλήλους πρὶν τὰς λεγομένους ἀλας συναλαῶσαι.* id est, Verum enim illud prouerbiū est, Multos modios salis simul edendos esse, vt homines inter se norint. Et Demosthenes, vt est in oratione Æschini *κατὰ κτισίφ.* in simulatus ab Æschine hospitem suum necandum curauisse, respondit audiente populo.

A pulo, *σε τῆς τῆς πόλεως ἀλαί τῆς ζενικῆς πρᾶσις* *ἡ πλείονος ποίσηται*: id est, ciuitatis salerni pluris fecisse hospitali mensa. ad hunc locum pertinet illud ex Saty. 3. lib. 1. *modo sit mihi mensa tripes, & Concha salis puri.* & illud Persij Sat. 5. *eben Vare regustatum digito terebrare salinum Contentus perges, si viuere cum Ioue tendis.* Idem Saty. 4. *Ingemit hoc bene sit, tunicatum cum sale mordens Cepe, & farratam pueris plaudentibus ollam.* & illud Diogenis Cynici, quem cum Craterus rex ad se inuitaret: *βούλωμαι, ἐφη, ἐν ἀθῆναις ἀλα λείχην, ἢ ἄρα Κρατερῶ ἢ πολυτέλους πρᾶσις δόξαυόν.* id est, Malo, inquit, Athenis salerni lingere, quam apud Craterum mensa sumtuosa perfrui. & illud Plautinum ex Rudente, *Sed hic rex cum aceto pransurus est, & sale, sine bono pulmento.*

CUPIDO SORDIDVS] cupiditas sordida, id est, amor, seu Cupiditas pecunia: quæ in hominem verè magni & excelsum animi cadere non solet. Et animaduertat adolescens harum litterarum studiosus, Cupidinis nomen etiam pro cupiditate apud hunc poetam semper esse generis masculini, vt Od. 16. lib. 3. *Contracto melius parua Cupidine Veltigalia porrigam.* & epist. 1. lib. 1. *Feruet auaritia, miserique Cupidine peccus.* & Saty. 1. lib. 1. *At bona pars hominum decepta Cupidine falso.* & Ode 24. lib. 3. *Eradenda Cupidinis Prani sunt elementa.* Atque hæc, quamuis non ita magni ponderis, quidam, cum scirent à me esse occupata, sibi iniustissimè arrogarunt. neque tamen viderunt, hinc Cupidinem esse Dei nomen. Cupido enim omnium rerum amoris & cupiditatis auctor est *ἡ ἀνάγκη.*

QVID BREVI FORTES, &c.] id est, quid nos, qui ad breue tempus floremus, valeamus, & viuimus, multa nobis proponimus, multaque desideramus: *iaculamur*, id est, quasi iaculando petimus, destinamus, & est tralatio à sagittarijs. *σοφροσύνη.* Illa autem breui auofortes, coniunctè sunt legenda, id est, *ὀλιγοχρόνιοι*, & (vt Homeri verbo vtat) *μικροβάδοι*, id est, breuis vita, seu breui tempore morituri: exiguum tempus victuri.

QVID TERR. ALIO CAL. SOLE] quid proficiscimur in terras longinquas, & peregrinas patria relicta? non dissimile est illud Pindari Πυθ. εἰδ. γ. *εἰ δὲ φύλον ἐν ἀνθρώποις μεταβάτατον ὅστις ἀρχῶν ἐπιχόρηται παλαιῶν τὰ πόρτα μεταμόρφια θηρεῶν ἀκράντοις ἐλπίσι.* Id est, Genus est hominum vanissimum, quod despicens domestica, & patria, longinqua circumspicit, & persequitur, res inaneis fallaci spe captas. Sed Virgil. Georg. 2. magis ad rem, *Exsulioque domos, & dulciana limina mutant, Atque alio patriam querunt sub sole iacentem. Alio sole, carmine saculari ad Deos, aliisque & idem nasceris.*

PATRIÆ QVIS EXVL. &c.] si hæc Græcè exprimentur, magis appareat totius sententiæ venustas, hoc modo, *ἡς πατρίδος φύλας ἂν, καὶ ἑαυτὸν ἐφυγε.* Nam exsulem Græci *φυγάδα* nominant, & exsulare *φύγειν* dicunt, id est, fugere. Itaque hanc patronomastiam lingua Latina imitari non potest. sed is tamen, qui Græcè sciat, facillè eam agnoscat. Iam exsulè à solo Nonius ait esse nominatum, vt extor

rem à terra: vnde mirum est ab exsule vulgò exsiliium, non exsiliium dici. hanc sententiam autem copiosè persequitur Lucret. lib. 3. in extemo. *Exit saepe foras magnis ex adibus ille, Esse domi quem pertasum est, subitòque reuertit: Quippe foris nihilo melius qui sentiat esse: Currit agens mannos ad villam hic præcipitanter, Auxilium tectis quasi ferre ardentibus instans. Oscitat extemplo, tetigit cum limina vilæ, Aut abijt in somnum grauis, atque oblitia querit: Aut etiam properans urbem petit atque renisit. Hoc se quisque modo fugit: at, quod scilicet (vt sit) Es fugere haud potis est, ingratis heret, & angit, &c.* eodem pertinet illud Saty. 7. lib. 2. *Non horam tecum esse potes, non otia rectè Ponere, teque ipsum vitas fugitiuus & erro.* Ad hunc locum pertinet etiam illud Aristot. lib. 9. de morib. ad Nicom. *Ἰησι δὲ οἱ μοχλοῖ μετ' ἂν σωμαμερέουσιν, ἑαυτὸς δὲ φεύγουσιν, &c.* nam ea reperies annotata, satyra illa. 7. ad illum versum *Non horam tecum, &c.*

SCANDIT ERATAS] eadem ferè Od. 1. lib. 3. *sed timor & mina Scandunt eodem, quò dominus, neque Decedit erata triremi, & Post equum sedet atra cura.* Vberius autem Lucret. lib. 2. *Quòd si ridicula hæc, ludibriūque esse videmus, Reueraque metus hominum, curaq; sequaces Nec metuum sonitus armorū, nec fera tela, Audadterq; inter Reges, rerūque potentis Versantur, neque fulgorem reuerentur ab auro, Nec clarum vestis splendorem purpureai: Quid dubitas, quin omne sit hoc rationis egestas? &c.*

ET AGENTE N. OCYOR] Virg. li. 12. *Æn. Ni fuga subsidio subeat, fugit ocyor Euro.*

IN PRÆSENS] non in posterum, aut futurum tempus. Suadet enim vt in diem viamur: vt Ode 8. lib. 3. *Dona presentis cape latus hora.* & 29. lib. eod. *ille potens sui, Latiusque deget, cui licet, in diem, Dixisse, vixi: cras vel atra Nube polum pater occupato.* & epist. ad Bull. lib. 1. *Tu, quancumque Deus tibi fortunauerit horā, Grata sume manu, nec dulciana differ in annum.* Nam (vt idem ait Ode 7. lib. 4.) *Quis scit, an adijciant hodierna crastina vita Tempora dijs superi?* Quin Pindarus, qui multo feruorior Horatio est, multo que grauiora tractat argumenta, ait se diurnam oblectationem persequentem, sensim senescere, atque ad mortem progredi. eius verba sunt hæc, *εἰδ. ἐκτω. ὁ δ' ἀθανάτων μὴ θρασέτω φθόνος, ὅπ' περὶ τὸν ἐφάμερον διώχων, ἑκαλὸς ἐπιμυγῆρας, ἐς τὴν μύροισιν αἰῶνα.* & *ἰαδ. μ. εἰδ. η. apertius: quicquid ante pedes est, esse melius, eoque esse fruendum, cum dies is, qui vitæ nostræ cursum terminat, capitibus nostris semper impendat.* sic Pind. *τὸ δὲ πρὸς πόδες, ἀρειὸν αἰεὶ χεῖμα πᾶν ἰδὸς γὰρ αἰὼν ἐπ' ἀνδράσι κρέματα ἐλίσσαν βίον τὸν πόρον.* Denique Theognis monet, vt conuiujs & sermonibus honestis in præsentia oblectemur: futura autem Dijs curanda relinquamus. sic Theog. *Νῦν μὲν πίνοντες περὶ πόδα καλά λέγοντες Ἄρσα δ' ἐπιπέσει, παύται θεοῖσι μέλει, id est, Nunc oblectemur potantes, scita loquentes. Sint autem cura postera dijs superis.* quibus concinunt illa Euripidis in Alcest. *ταῦτ' ἐν ἀκόντας, καὶ μαθὼν ἐμὴ πάρα, Εὐφρανε σαυτὸν, πίνε, τὸν κατ' ἡμέραν βίον λογίζου, τὰ δ' ἄλλα τῆς τύχης, id est, His igitur auditis, & ex me cognitis, Te ipsum oblecta, bibe. diurnam vitam, tuam esse deputa: cetera fortunæ:*

A QVOD VLTRA EST] id est, quod futurum est. nam presentia duntaxat nos attingunt: futura autem nondum ad nos pertinent. Quemadmodum hic futurum per id, quod ultra nos est, significatur: quia nondum ad illa peruenimus: ita Oda 29. lib. 3. per id, quod retro est, prateritum, quia illa praterijimus, non tamen irritum *Quodcumque retro est Efficiet, &c.*